一 般 質 問 通 告 書

                          令和７年 ８ 月２２ 日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員 小久保 照枝

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ  使用する ☐使用しない（どちらかにレ点を付ける）

※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 非課税世帯に対する制度周知と申請支援の強化について

質問項目
及び要旨

(具体的内容)

（１）NHK 受信料の免除制度について
① NHK 受信料の免除対象者は
② 対象となる世帯数と、申請している件数は
③制度を認知し、申請できるよう情報提供を行っているか
④ケアマネージャーや地域包括支援センターとの連携、支援体制は
公用車等の NHK 受信料について

⑤ 今後の契約は、不要な契約を避けることが重要では

（２）年金受給者の住民税非課税基準について
① 住民税非課税基準の収入が１万円増えると、介護保険制度でどの

ような影響があるか
② 非課税と課税の境目による制度の内容を分かりやすく伝える工夫

が出来ないか
③ 年金免除制度について、周知や申請支援は
④ 情報弱者を生まないための取り組みは

答 弁 者 市長・担当部課長

５

件  名 デジタルで暮らし快適に

質問項目
及び要旨

(具体的内容)

① DX 推進体制の変更について
令和 7 年度からの具体的な取組みは

② 年金免除制度や追納制度について
申請のデジタル化や案内の工夫は

③ マイナ保険証について
・利用方法や資格確認の説明を
・制度移行に伴う今後の取り組は

④ マイナンバーカードの更新について
更新のタイミングや必要書類は

⑤ 書かない窓口の導入について
検討状況や導入予定は

⑥マイナポータルなどの電子申請の活用について
保育所申込申請や、児童クラブ申請などの検討は

⑦子育て応援アプリの導入について
 一時預かり保育予約などのアプリを
⑧デジタル行政の実現に向けて市長の見解は

答 弁 者 市長・担当部課長